181. Alter Modus Transitionis ad 3am.

Fit mutato *n* primæ Personæ Indicativi 33. vel in *eiu* ut ordinarie in Missionibus; vel in *ieu*, ut in Insula Chiloë; vel in *eieu*, ut in Missionibus nonnunquam. E. g. *elun*, *elueu*, *elubueiu*, &c. 173. in Negativis: *elulaeiu*, &c. solummodo in Futuro collidunt *e* ita, ut pro *eluaeiu* dicant *eluaiu*. Hac Transitione utuntur in omnibus modis finitis, excepto Imperativo, in quo *bi* ponitur ante *pe*. E. g. *vei pibipe*, hoc illi dicas. Subjunctivum formatur ex tertia Persona ejusdem

dem Temporis Subjunctivi addendo *iu* v. *ieu* E g. *Vei pibuleiu, vemnoabulu cam chi*, an dubitas id illum facturum, si id illi dicerem, præciperem; ab illo peterem Usus hujus Transitionis præcipuus est, quando tertia Persona significatur per ille, illa, illud vel solum, vel unà cum is, ea, id. E g. *vamgechi relagmabueiu*, siccine illum sine causa occideret. *chaichi elueiu*, jam pridem id illi dedi. *elubi, elutulaciu ula*: v. *elueiu, elutulabi ula*, quod ipsi dedit, id illi nondum reddidit. *quine cofque elulaciu rume*, nec panem illi dedit. *quine cugen huentu quechuatuabueiu quine Huinca!* Indus cum Hispano altercationibus contendat! *mapuche toquiain Apo cam?* Indus Gubernatori leges præscribat? 173. 102. 184. 211.

182. Particula *bi* non ponitur quotiescunque datur Transitio ad tertiam; sed quando deest persona, eaque supleri debeat per pronomen. E g. *inche pibin, piubin*, ego illi dixi, illi id dixi. 31.

183. Item particula *bi* idem significat, quod is, ea, id, ille, illa, illud & in hoc sensu adhibetur, etiamsi non detur Transitio. E. g. *elbimi huente mesa?* *elbin*, an illud posuisti supra mensam? posui.

184. Exempla: *leû pillebin*, id ipsi dixi profecto. *cupalmaiabin*, ipsi illud afferam.

penmaulabin, id in ipso non adverti. *anùm-
maniëbin*, manet alta mente repôstum. *ta
mi pibimi*, id quod illi dixisti. *marichi vei
pibin*, id illi dixi plus centies. millies.

185. TRANSITIO RECIPROCA.

Fit nullo negotio, interponendo in omnibus Temporibus & Personis immediate post radicem verbi, & ante literas serviles constituentes Tempora & Personas *u.* E g. *eluum*, ego do mihi. *eluumi* (quinque syllabæ) tu das tibi. *elui*, (quatuor syllabæ & accentus in ultima) ille dat sibi. *eluumun*, dabam mihi *eluumuyen*, mihi dedi. *eluumchi*, dem mihi, *eluumge*, da tibi. *eluumi*, si mihi dem *eluumi*, si tibi des. *eluumiu*, nos duo nos damus alter alteri. *eluumiu*, nos damus invicem.

186 Exempla: *Tva iu mtnpeun*, nunquam nos videbimus deinceps. *udanmaumn*, dividite inter vos *lagmuign*, se occiderunt invicem. *ta in peniun deumallein ruca*, nos fratres adjuvando nos invicem, domum nostram ædificavimus, & ad finem, colophonem perduximus. *ladculuqueimi ta mi raquigenon mo*, eo quod non honoreris, te consumis, affligis. *anùmrucaun*, domum, ædes sibi exstruere. *cùmelcaun*, benefacere sibi. *cùmelcaun gei vachi mapu*, in hac regione alius de alio bene meretur. *glamuge*,
ipse